**C** Rursus inquit. Hic pbia ponit scdm rōnem dicens.  
Si sint duo qbus sit idem ppositū. i. eadem intentio fac  
endi alīg fm naturā: et vntis coꝝ agat idipsum et pficiat  
ipsum naturali. offīm. i. naturali organo. alter vō minime  
qat administrare. i. adimplere illud offīm. sed alio mō q  
nature puenit. non implet ppositū: sed līmitē implemē  
quē hōz duoz decernis. i. iudicas esse valentiores. i. potē  
tiorem dicit Boetius. Et si pro tñuis plecto. i. p̄siderē qd  
velis. tñ ego desidero planius andire. Tūc pbia declarat  
sibi in exemplum dices. Nā negabis motū ambulādi ho  
bus inē fm naturā dicit Boetius minime nego. et pbia  
etiam nū dubitas eius rel. i. act' ambulandi. esse offīm na  
turale pedīz. dicit Boetii. nec hoc dubito. et pbia. Si qz  
igit ambulet valens incedere pedibus Alius autem cui b  
offīm desit manibus nitens. i. laborans: ambulare conēt  
quis hōz p̄t existimari valentior. dicit Boetius. Conte  
re ceta. q. d. p̄cede in rōne tua. q; null' ambigit qn potē  
i naturali officio sit valentior eo qui nequeat. i. non p̄t in  
idem offīm. Tūc pbia isti ppositioni pmissē tanq; ma  
iori adiungit vnam minorē dicens. Sed summū bonū qd  
eque bonis et malis est ppositū: boni qdē petunt. i. adi  
piscuntur. officio naturali. l. virtute: mali vō conātūt adipi  
sci idipsum per variam cupiditatē rex. ipaliū qd non est  
officium naturale adipiscēdi bōi. An tu o Boeti estūtū  
aliter. Lū Boetius. Minime inquā et Boetius qz p̄cur  
rendo p̄cludit principale intentum dicens Nam etiam il  
lud qd est dñs patet mihi. Et his enim que cōcesserim ne  
cesse est bonos eē potentes: malos vō imbecilles et pbia ap  
plaudens Boetio dicit. Recte inquit p̄currīs. et illud ē si  
gnū sicut medici solent spāre iudicū. i. signū erēcte natu  
re et nature resistentis sup. ipsi morbo. **C** Notandum q  
et līa formatur talis rō. q; duo intendūt aliqd pposituz  
naturaliter qd id ppositū p̄legēt officio naturali est po  
tentia. et qd non conseqtē illud ppositū naturali officio est l  
potens. sed tā boni qz mali tendunt naturalē ad beatitudi  
nem. et bōi ipsam consequūtūr naturali officio. l. virtute.  
mali autem non. ergo boni sunt potentes mali vō impo  
tentia. **C** Nota circa vltimum q; medici solent accipere si  
gna prenostica sanitatis et ergo qm patiens erigit. se et p  
se nititur fortiori remedio. Sic in Boetio signū erat co  
ualecentie et sanitatis: q; ipse rōnem pbie remediantem  
quāl p̄currēt per se complētūt.

**Sed** qm te ad intelligendū promptissimū  
esse conspicio: crebras coacernabo rōnes. Vide  
enim quanta vitiosorum hoīum pateat infirmi  
tas: qm nec adhōc quidem puenire querunt: ad  
q; eos

## Quartus

qđ eos naturalis ducit ac pene compellit intētio.  
Et quid si hoc tam magno ac pene inuitio pre-  
euntis nature deserūtr auxilio.

**C**ontra qđ te. Hic p̄bia coaceruat quādā alias rōnes b̄ies ad p̄positum offendū et sunt quatuor rōnes. sc̄da ibi. Considera vō. tertia ibi. In qua re. quarta ibi. Cur. n. pri-  
mo dicit. Sed qđ te cōspicio p̄m̄issimū ad intelligendū  
ego coaceruabo. i. componā crebras rōnes. vide. n. quan-  
ta pateat infirmitas vitiōz hoīum. qui nec ad h̄ queunt  
puenire. ad qđ ducit et compellit eos naturalis intentio et  
quid esset de istis in malis censendū. si desererent h̄ auxilio  
nature p̄cūtis tam magno ac pene inuitio. q. v. nihil ali-  
ud censendū est. nisi qđ ipotētis coz hoc ascriveret. C Mo-  
tandū qđ tam boni qđ mali v̄l tendunt ad bonū: et mali d-  
siciunt ab eo qđ cōpetit eis fin naturā. ex hoc arguit sic  
marima impotentia est deficere ab eo qđ natura intendit  
sed hoc faciunt mali: ergo mali sunt impotentes. C Notā  
dū qđ dicit pene inuitio. qđ appetitus naturalis boni non  
h̄ contrariū repugnās quo vincat. sed tñ per ignorātiaz  
et errore vitiōz querit. et ita aliquo mō vicit l̄z nō dīcte.

**C**onsidera vō quāta sceleratos hoīes h̄eat im-  
potentia. neqz enim levia aut ludicra premia pe-  
tunt: que conseqz atqz obtinere non possunt sed  
circa ipsam rex summā verticēqz deficiūt: nec in  
eo miseris contingit effectus. quod solū dies no-  
ctesqz moluntur.

**C**onsidera vō quanta. Hic p̄bia ponit sc̄dam rōnez et di-  
cit. Considera et his que dicam quāta impotentia habeat  
sceleratos hoīes. neqz enim petunt. i. appetūt p̄mia levia  
et ludicra. i. iocosa. sed ipsi deficitū circa ipsaz summā sup.  
P̄fectionē rex atqz verticem. Nec dīngit ipsi miseric̄is ef-  
fectus boni in eo. i. qđ hoc qđ ipsi molunt. i. laborant ac  
grere dies et noctes. i. transitoria et p̄palia bōa. C Notā ex  
h̄ a forma talis rō. quanto malius est illud a quo aligs d-  
ficit. tanto maior est suus defectus et in maiorē impotentia  
cadit. sed illud a quo mali deficiunt. non est qđ vīle et mo-  
dū h̄ sūmū bonū. ergo maloꝝ marima est ipotētia.

**C**ontra vō bonoꝝ vires eminent. Sicut. n. eum  
qui pedibus incedens: ad eum locū v̄sqz perue-  
nire potuisset quo nihil v̄lterius perdiū iaceret  
inceps: abulādi potētissimū eē cēseres: ita eū qui  
experēdoꝝ finem. quo nihil v̄ltra ē apprehendit:  
potētissimū necesse ē iudices. Et quo sit qđ huic  
obiacet: vt idē scelerati viribꝝ obī videāt eē dīserti.

**C**ontra vō bonoꝝ. Hic p̄bia ponit tertiam rōnē p̄bādo  
bonos marime esse potentes p̄tractando exemplū supra-  
posui. et hoc excludit malos marime esse impotentes. et  
dicit. In qua re. s. assuetu die boni desiderati eminet vires  
bonoꝝ sup. et vires maloꝝ non. Sicut enim censeres. i. in  
dicare. esse ambulādi potētissimū: qui pedibꝝ incedens  
potuisset puenire v̄sqz ad eum locū. quo v̄lteri? nihil par-  
uum. i. manifestū iaceret incessui. ita necesse est qđ cum in-  
dices potētissimū: qui apprehendit finē experēdoꝝ. quo  
nihil est v̄ltra. tales autē sunt boni. Et quo sit. i. sequitur  
qđ huic obiaceat. i. p̄trarīt est. vt idē scelerati. i. mali videāt  
ur deserti oībus viribꝝ. C Motandū qđ sicut viator aligis  
dicitur potens cūambulat ad eū locū vbi nihil amplius  
restat de via. sic boni qđ pueniunt ad finem et ad bonū qđ  
trascendi nō potest. ideo dicuntur potentes. mali aut̄ quia  
lōm attingere non possunt dicuntur impotentes.

**C**ur enim relictā virtute vitia sectantur: insci-  
tia ne bonoꝝ. sed quid eneruatus ignorantie ce-  
citate: an sectanda nouerunt: sed trāsueros eos  
libido precipitat. sic quoqz intēpātia fragiles qui

obluctari vitio neqz. An sc̄tes volentesqz bo-  
num deserunt: ad vitia deflectūt. Sz hoc mō  
non solū potentes esse: s̄z oīno esse desinunt. Nā  
qui cōem oīz que sūt finē relinquūt: pariter quo  
qđ esse desistunt.

**C**ur enim virtute. Hic p̄bia p̄dit quartā rōnē. sed oī  
dit quādā dubitationē. ibi. Qđ qđ Rō quā intendit in  
summa est ista. mali qđ relictā virtute declinant ad vitia  
aut sc̄lunt. bonum esse adherere virtuti aut nesciunt. si ne-  
sciunt peccant p̄ ignorātia. nihil aut̄ est impotentius igno-  
rantia. ergo mali peccantes ignorantia sunt ipotētes. Si  
aut̄ sciunt bonū esse adherere virtuti et declinant ad vitia  
aut volentes derelinquit. bonū aut̄ nō. Si nō volētes sed  
attracti libidine passionū querit ad vitia. seguit qđ sunt i  
potentes. qđ marima impotentia est nō posse resistere pas-  
sionibus. Si aut̄ scientes et volentes relinquit bonum. se  
qui qđ non tñ sunt impotentes. sed etiā qđ oīo non sunt  
Cum enim oīs natura inquātū hmōi habeat ordinem ad  
finem: inquātū aliquid desistit ab ordine ad finem: intā  
tū deficit a natura. et p̄ p̄is ab esse ipsius nature. Istā ra-  
tionē pretendit in l̄fa. d. Cur enim relictā virtute mali se-  
ctantur vitia. ne pro nūgd. hoc est et insciitia. i. et ignorā-  
tia bonoꝝ. Sed qđ est eneruatus. i. debilius cecitate igno-  
rantie. quasi diceret nihil. an ipsi nouerunt sectanda bona  
Sed ipsos transuersos libido. i. concupiscentia p̄cipitat in  
vitia: et sic ipsi fragiles intēpātia. i. p̄tēperantiam li-  
bidinis: nequeūt vitio obluctari. i. resistere. An scientes et  
volentes deserunt bonum: et deflectūt ad vitia voluntate  
et sc̄ia. sed hoc mō non solū potentes esse desinūt s̄z oīo  
desinunt esse. Lūsus assignat rōnē. nam qđ relinquūt cōez  
finem oīum que sunt. s. deū qui est ipsum esse. pariter esse  
desistunt. C Motandū qđ primū ens verissime habet esse.  
Ipsum est cā esse oībus vt hīt. vt p̄z p̄ cōmētatem. z. me-  
thaph. et p̄to celi et mūdi. Ab hoc ente derivatū est singu-  
lis esse et vivere. quāto ergo magis per vitia recedit a pri-  
mo esse tanto magis definit. Ut hīus Greg. in lib. mora  
līi. loquēs de dyabolo dicit qđ diabolus b̄si dicit nō esse  
qđ a summa eētia recessit. et per h̄ quotidie excrecente de-  
fectu tendit ad non esse: qđ ab eo qui est verū eē cecidit.

**C** Motandū qđ p̄bia tres assignat cās ex qbus omne pecca-  
tum p̄cedit. Oīs enim peccans vel peccat et ignorantia. et  
hunc modū primo tangit. vel peccat et impotentia resistē-  
di. et istum sc̄do tangit. vel et voluntate et malitia. et illum  
modum quia grauior est v̄lultimo ponit.

**C** Quod quidē cuipiā mixt forte videat vt malos  
qui plures hoīuz sunt eosdē nō eē dicamus. sed  
ita sese res habet. Nā qui mali sunt eos malos  
esse nō abnuo. sed eosdē eē pure atqz simpliciter  
nego. Nam vti cadauer hoīem mortuū dixeris  
simpliciter aut̄ hoīez appellare non possis: ita vi-  
tiosos malos quidē esse cōcesserim. sed eē absolu-  
te nequeā cōfiteri. Est enim qđ ordinē retinet ser-  
uatqz naturaz. Qđ vō hac deficit: esse etiam qđ  
i sui natura fitum est derelinquit.

**C** Qđ quidē cuipiā. Hic p̄bia excludit dubitationē. Ali-  
quis. n. dubitaret. qđo aligis possit esse mal? et tñ dici nō  
esse. hoc excludit p̄bia dicens. Mirum forte videatur cul-  
pām. i. alicui. vt malos qui plures sunt hominū dica-  
mus ipsos non esse. Sz ita res sese h̄z quis mixt videat.  
Nā qui sunt mali eos esse malos non abnuo. i. nego. sed  
ipsos simpliciter et pure esse nego. Nam sicut cadauer hoīem  
mortuū dixeris. simpliciter aut̄ hoīez appellare nō pos-  
sis. Ita vitiosos malos esse concesserim. sed nequeā cōfite-  
ri ipsos absolute esse sine determinātōe distractente. et re-  
plicat cām prius dictam dicens. solum enim illud est qđ

# Liber

ordinē recte seruat i natura. qd aut ab hac natura & ab ordine deficit: etiam qd in sui natura situm est derelinquit. **C**Notandum q malū est determinatio distractus sicut & mortuū. Unde sicut pcedendū est cadaver hoīs esse hominem mortuū. tñ non simplū pcedendū est cadaver esse hoīem. sic qdūq malum pcedendū est esse malū: non tñ simplū est pcedendū ipsum eīse. Ut sicut patet tertia prola hoīes cōuersi in malitiam humanam amiserunt naturam. ergo per malitiam hoīes desinunt esse quod fuerant.

**S**ed possint inquies mali. ne ego quidez negauerim: sed hec quidem eoz potentia non a viribꝫ sed ab imbecillitate descendit. Possunt etiam mala que minime valerent si in bonorum efficientia manere potuissent. Que possilitas eos evidenter nūbū posse demonstrat.

**S**ed pñt inquies mali. Hic pbia excludit dubitationem contingentē circa principale ppositum. Ostensum enim est q mali sunt impotentes. Alijs dubitaret qd verum sit. cum tñ psum sit dicere q mali pñt: hoc soluit pbia. secundo oñdit q potētia malorū nulla sit. ibi. pñt si sicuti. dicit primo O Boetius inquies obiciendo cōtra predicta: q mali pñt sūmū psum modū loquendi. Redit pbia: ego nñ qdem negaueri qn mali possint: sed hec potentia ipsoꝫ si descendit a viribꝫ. sed ab imbecillitate. i. a fragilitate. qd declarat. q mali pñt qdem mala que minime valerent. i. possent si potuissent manere in efficientia eoz bonorū. i. si efficientia malorū esset talis qualia illa quā hñt boni. q potētissima est vt pñt ex dictis. Quae possilitas malorū. q pñt mala. Dēmonstrat eos evidenter nūbū posse. **C**Notandum q dicit malos minime posse mala si pñtaneant in efficiencia bonorū. ex quo videt q boni non pñt facere malorū: nec per qñs peccare. qd fallum est. cum iust⁹ septies in die eadat & fortior resurgit sūmū scripturam. Adhoc dicendum q boni nō pñt facere malum ex electione recte rōnis. que temp̄ deprecatur ad optimam. Iz de potentia absoluta possint facere malum. in quo tñ potentia eoz pñt voluntati & electio qd eligunt bonū & nō malū sic dñ nō posse facere malū.

**C**lam sicuti pauloante collegimus: malū nūbū est. cum mala tñmodo possint nūbū posse improbos liquet. **B.** Perspicuum est. pñt:

**C**lam sicuti pauloante. Hic probat q potentia malorum nulla sit triplicis. scda ibi. Atqz vt stelligas. tertia ibi. buc accedit. **D**ixit dicit. Sicut colleginus ante: malū nūbū. i. tñ mali tñ possint mala. er hoc līq̄t iprobos nūbū posse. Et dicit Boetius: pspicū est. **C**Notandum q ratio sic formata. posse malū est possit nūbū: cū malū nūbū sit: sū malū tñ possunt mala. ergo pñt nūbū. & per qñs nulla est eoz potentia. **C**Notandum de hoc q malū nūbū sit vñsum ē prius. Et dicit beatus Augu. Cum vñuerse nature p verbū dei facte sint: iniquitas per ipsū facta nō est: quia iniquitas nulla substantia est: & peccatum non est natura sed vitium nature appetentis illud qd non est sui ordinis.

**C**Atqz vt stelligas quenā sit huius potentie vis: summō bono nūbū potentius esse pauloante diffiniunt. **B.** Ita est inquam: p. Sed idem inquit malū facere nequit. b. Minime. p. Est igit̄ inquit aliquis qui omnia posse homines putet. hñ nisi quis insaniat nemo. p. Atq idē possunt mala. b. Atinam quidez inquā non possent. p. Quz igit̄ potēs honorū tñmodo possit oīa. Nō vñ qāt oīa potentes etiam malorum: eosdem qui mala pñt minus posse manifestum est.

**C**Atqz vt intelligas. Hic probat idem alio modo dicens. O Boetii quenā sit vis huius potentie qua mali dicunt

posse sic pñderat et dicendis. Nos pauloante diffiniunt nūbū esse potentius summo bono. s. deo. Ita est dicit boe. & pbia. Sed idem. s. summū bonū nequit. i. non pñt facere malum. Minime dicit Boetius. Et pbia. Est igit̄ aliquis q putet hoīes oīa posse. Nemo dicit Boetius nisi qd insaniat. & idem hoīes possunt mala facere: vñnam nō possunt dicit Boetius. Igit̄ pbia arguit. Lñ igit̄ tñmodo potens bonorū possit oīa. non aut̄ queant. i. pñt oīa potentes malorū. manifestū est eosdem minus posse qui mala pñt. **C**Notandum q posse malum magis arguit impotentia qd potentiam. qd si argueret potentia: tunc debetē oīo. tñmodi. s. deo qd falsum est. Ut pñt argui et littera sic. Deus potest oīa: & non pñt malū. mali non pñt oīa. & pñt malorū. ergo posse malū magis arguit potētia qd potētia. **C**Huc accedit q omnē potentiam inter expetenda numerandā: oīaqd expetenda referri ad bonū velut ad quoddā nature sue cacumen ostendimus. Sed patrandi sceleris possilitas referri ad bonum non potest. Expetenda igit̄ non est. Atqui omnis potētia expetenda est: liquet igit̄ malorum possilitatem non esse potentiam.

**C**Huc accedit. Hic probat idē tertio modo dicens. Huc accedit q oīem potētia esse numerandā inter expetenda. qd pro & oīa expetenda. i. desideranda referri ad bonū velut ad quoddā cacumen. id est ad pfectiōne sue nature. sed possilitas. i. potentia patrandi sceleris. i. faciendi malorū nō potest referri ad bonū. igit̄ expetenda nō est. omnis atē potentia expetenda est. liquet igit̄ possilitatem. i. valentiam siue potentiam malorū non esse potentiam. **C**Notandum q ratio sic pñt formari ex līa. Oīis potentia que est potentia natura est appetenda & resertur ad bonum. ergo potentia mali non est potentia.

**C**Ex quibus omnibꝫ bonorū quidem potentia: malorū verū minime dubitabilis appareat firmatas: veramqz illaz platonis esse sententiā liquet: solos quod desideraret facere posse sapientes. i probos vñ exercere quidem qd libeat: qd vñ desiderant explorare non posse. faciunt enim quilibet: dum per ea quibus delectantur id bonum qd desiderant se adepturos putant. sed minime adipiscunt qm ad beatitudinē probra non veniunt.

**C**Ex quibus oībꝫ bonorū. Hic et dictis pñcludit pñclusionem principalem pñfirmando eam auctoritate platonis dicens Ex quibus iam declaratis appareat minime dubitabilis potentia bonorū. & infirmitas malorū. & liquet veram esse illaz sententiam platonis. Solos sapientes posse facere qd desiderant: probos vero explorare posse quod libeat. i. qd libidini placeat. qd vñ desiderant rōnali appetitu malos explorare si posse. faciunt enim supple mali que. s. libido libet. i. creperit. tñi putant se adepturos boni quod desiderant. per ea qd delectantur sed minime adipiscunt. qm probra. i. vñtia vel hoīes vitiōsi non veniunt ad beatitudinē. **C**Notandum q desiderium est appetitus rōnali. libituz aut̄ spectat ad appetitum sensualem. licet ergo mali affectent beatitudinem appetitu rōnali. tñi qd faciunt qd libet sequentes appetitum sensituum. ideo ad beatitudinem non perveniunt. Sapientes aut̄ q pñlētū delectatiōes sensuales. & initūt intelleguntibꝫ ipsi sit q pñficiunt sicut suā scia sui creatoris qui de nūbū fecit ens. vt scribit̄ i lib. de pomo. Aliā nō tristis nō turbabat cū reredit a corpore: vt scribit̄ i eodē.

**C**Metrum secundum libri quarti.  
Aos vides sedere celso  
Solii culmine reges  
Purpura claros nitente

Septos

## Quartus

46

Septos tristibus armis:  
Ore toruo comminantes:  
Rabie cordis anhelos:  
Dextrabit si quis superbis  
Vani tegmina cultus:  
Iam videbit intus artas  
Dominos ferre catenas.  
Hinc enim libido versat  
Avidis corda venenis.  
Hinc flagellat ira mentem  
Sinctus turbida tollens.  
Aderor aut captos fatigat.  
Aut spes lubrica torquet.  
Ergo cum caput tot vnum  
Lernas ferre tyrannos.  
Non facit quod optat ipse  
Dominus pressus inquis.